
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОПАВЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 13 апреля  2022 г.                с. Новопавловка        № 79 

 

Отчет о  выполнении мероприятий по противодействию экстремизму и профилактике 

терроризма на территории Новопавловского сельского поселения 

в  2021 году 
 

 Руководствуясь федеральными законами от 06.10.2003. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06.03.2006. № 35-ФЗ «О 

противодействии терроризму», от 25.07.2002. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской 

деятельности», Указом Президента Российской Федерации от 15.06.2006. № 116 «О мерах по 

противодействию терроризму», Указом Президента РФ от 29 мая 2020 г. N 344 "Об утверждении 

Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года", в соответствии с 

Уставом Новопавловского сельского поселения, Администрация Новопавловского сельского 

поселения  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Отчет  председателя Новопавловского сельского поселения о выполнении мероприятий по 

противодействию экстремизму и профилактике терроризма на территории сельского поселения  в  

2021 году принять к сведению (в приложении). 

2. Продолжить работу по реализации мероприятий  по противодействию экстремизму и 

профилактике терроризма на территории сельского поселения в соответствие с Планом 

комплексных организационных и профилактических мероприятий по противодействию 

терроризму и экстремизму в Новопавловском сельском поселении на 2022 г. (постановление № 10 

от 17.01.2022 г.) 

3. Обнародовать данное постановление на информационных стендах и на официальном сайте 

Новопавловского сельского поселения на портале Правительства Республики Крым 

(http:/krpero.rk.gov.ru).  

4. Контроль за исполнение постановления оставляю за собой. 

 

Председатель Новопавловского сельского  

совета-глава администрации  

Новопавловского сельского поселения                                                  А.А. Артемова 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://pervmo.rk.gov.ru/


                                                                                                Приложение 

        к постановлению от 13.04.2022 № 79 

 

Отчет 

о ходе выполнения в 2021 году мероприятий   по противодействию экстремизму и 

профилактике терроризма на территории Новопавловского сельского поселения в рамках 

реализации комплексного плана «Профилактика терроризма и экстремизма в 

Новопавловском сельском поселении Красноперекопского района Республики Крым на 2020 

– 2022 годы» 

 
Комплексный план мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на 
территории Новопавловского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым 
является важнейшим направлением реализации принципов целенаправленной, последовательной 
работы по консолидации общественно- политических сил, национально-культурных, культурных 
и религиозных организаций и безопасности граждан. 

Формирование установок толерантного сознания и поведения, веротерпимости и 
миролюбия, профилактика различных видов экстремизма имеет в настоящее время особую 
актуальность, обусловленную сохраняющейся социальной напряженностью в обществе, 
продолжающимися межэтническими и межконфессиональными конфликтами, ростом сепаратизма 
и национального экстремизма, являющихся прямой угрозой безопасности не только региона, но и 
страны в целом. Эти явления в крайних формах своего проявления находят выражение в 
терроризме, который в свою очередь усиливает деструктивные процессы в обществе, а также 
создает проблемы для адаптации принимающего к быстрорастущим этнокультурным диаспорам и 
землячествам, которые меняют демографическую ситуацию нашего поселения. 

Наиболее экстремистки рискогенной группой выступает молодежь, это вызвано как 
социально - экономическими, так и этнорелигиозными факторами. Особую настороженность 
вызывает снижение общеобразовательного и общекультурного уровня молодых людей, чем 
пользуются экстремистки настроенные радикальные политические и религиозные силы. 

Таким образом, экстремизм, терроризм и преступность представляют реальную угрозу 
общественной безопасности, подрывают авторитет органов местного самоуправления и оказывают 
негативное влияние на все сферы общественной жизни. Их проявления вызывают социальную 
напряженность, влекут затраты населения, организаций и предприятий на ликвидацию прямого и 
косвенного ущерба от преступных деяний. 

В Новопавловском сельском поселении Красноперекопского района Республики Крым 

накоплен положительный опыт по сохранению межнационального мира и согласия, активно 

ведется работа по искоренению рисков экстремизма в начальной стадии, повышение 

толерантности населения и преодоления этносоциальных и религиозных противоречий. 

Системный подход к мерам, направленным на предупреждение, выявление, устранение причин и 

условий, способствующих экстремизму, терроризму, совершению правонарушений, является 

одним из важнейших условий улучшения социально- экономической ситуации в поселении. 

 
 Основные мероприятия комплексного плана 

Последовательное обеспечение конституционных прав, гарантирующих равенство 

граждан любой расы и национальности, а также свободу вероисповедания; утверждение 

общероссийских гражданских и историко-культурных ценностей, поддержание российского 

патриотизма и многокультурной природы российского государства и российского народа как 

гражданской нации; последовательное и повсеместное пресечение проповеди нетерпимости и 

насилия. 

В сфере культуры и воспитании молодежи: 

- утверждение концепции многокультурности и многоукладности народов России; 

- развитие воспитательной и просветительской работы с детьми и молодежью о принципах 

поведения в вопросах веротерпимости и согласия, в том числе в отношениях с детьми и 



подростками; 

- реагирование на случаи проявления среди детей и молодежи негативных стереотипов, 

межэтнической розни и личностного унижения представителей других национальностей и 

расового облика; 

- пресечение деятельности и запрещение символики экстремистских групп и организаций на 

территории поселения; 

- развитие художественной самодеятельности на основе различных народных традиций и 

культурного наследия. 

В сфере организации работы библиотеки: 

- популяризация литературы и средств массовой информации, адресованных детям и молодежи 

и ставящих своей целью воспитание в духе толерантности и патриотизма. 

Проведены следующие мероприятия:  

- памятки для населения по противодействию экстремизму и терроризму  размещаются на 

официальном сайте администрации сельского поселения, на информационных стендах на 

территории поселения; 

- ежегодно, 3 сентября проводится мероприятие (размещается статья) о противодействии 

терроризму; 

- реализовано Постановление № 227 от 30.11.2020 г. «Об утверждении Плана мероприятий в сфере 

межнациональных отношений и противодействию ( профилактики)  экстремизму на территории 

муниципального образования Новопавловское сельское поселение Красноперекопского района 

Республики Крым на 2020-2022 годы». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


